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Anotace:

My work is dealing with the topic concerning the use of the song in the class. In the

theoretical section, the author considers the teaching methods, types of exercises, connection

of the song in the class with suggestopedia and the use of the song in the class where French

language is taught. Then in the practical section she suggests the possibilities of the work with

different songs in the class.

Práce se zabývá problematikou využití písně při vyučování. V teoretické části se autorka

zabývá vyučovacími metodami, typy cvičení, spojení písně ve výuce se sugestopedií a

využitím písně v hodinách francouzského jazyka. V praktické části pak navrhuje možnosti

práce s různými písněmi v hodinách.
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ÚVOD

Výuka cizích jazyků je v dnešní době jedním z nejdůležitějších oborů našeho

školství. Učitelé hledají stále nové a nové prostředky ke zvyšování zájmu o studium

cizích jazyků. Snaží se žáky stále více motivovat.

Píseň je jedním z nejpopulárnějších žánrů. Proto je právě píseň oblíbenou

didaktickou pomůckou pro učitele. Důvody používání písní při výuce jsou různé,

jedním z nich je však ten, že písně jsou velmi známé. Většina lidí je každodenně

poslouchá na vlnách rádií, z cd nebo na počítači. Píseň je definována jako dílo

složené z hudby a textu. Zároveň je sloučením melodie, hlasu, rytmu a osobní

interpretace zpěváka. 1 Tyto jednotlivé složky se však mění podle vůle autora. Pro

někoho je píseň pouhým spojením textu a hudby, pro jiného je to text, hudba a

osobnost zpěváka. Celkově můžeme říct, že se píseň skládá ze tří složek. Těmi jsou

melodie+hlas+doprovod, text a obrazové ztvárnění (pokud se jedná o videoklip

k písni).2

Při práci s písní musíme také brát v úvahu způsob, jakým budeme pracovat při

samotném čtení textu písně. Zde musíme rozlišovat, jestli se jedná o píseň, která je

psána jako báseň, to znamená ve verších. Tehdy je práce s jazykem velmi obtížná.

Text písně však také může být vyjádřen jako nějaký příběh nebo jako dialog.

Dalším bodem při práci s písní je samotný poslech. Ani ten není univerzální.

Liší se samozřejmě s každým posluchačem, náladou posluchače a jeho hudebním

vkusem. Samotná píseň zní samozřejmě jinak při poslechu z nějakého hudebního

nosiče a jinak na živo při koncertu zpěváka nebo skupiny. Pokud se však máme

zabývat písní jako didaktickým prostředkem používaným ve škole, je jasné, že

budeme brát v úvahu hlavně reprodukci pomocí přehrávání CD nebo jiného média

v rádiu nebo počítači. Pokud máme k dispozici právě počítač nebo video, můžeme

k práci použít i klip, který byl k písni natočen. Díky tomu můžeme využít i vizuálních

vjemů, které hudební klip u posluchačů vyvolá.

1 J. – L. Duffay, F. Grégoire, F. Maingain, La Chanson, str. 6

2 J. – L. Duffay, F. Grégoire, F. Maingain, La Chanson, str. 6
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Píseň samotná je velmi důležitou součástí našich životů. Ve většině případů

písně neposloucháme vědomě, ale jsou jakousi kulisou dnešního světa. Hudba je

slyšet v obchodech, při nejrůznějších akcích. Pouštíme si ji doma jen jako zvukovou

kulisu k práci, aniž bychom ji vždy plně vnímali. Hudba je však velmi důležitá při

utváření osobností mladých lidí. Ti se často chtějí podobat svým idolům. Proto se

podobně oblékají, v kadeřnictvích chtějí vytvořit stejné účesy. Navíc se snaží chovat

stejně nebo alespoň podobně jako jejich hvězdy. Jako příklad si můžeme ukázat styl

dnešních dětí. To, jaký styl hudby poslouchají, velmi ovlivňuje jejich životní styl,

způsob oblékání i celkové chování. Proto můžeme na ulicích potkat chlapce, kteří

jsou oblečení jako drsní rapeři nebo naopak slečny, ve kterých můžeme poznat

zpěvačky moderní popové hudby.

Kromě vlivu na vzhled člověka však může mít píseň vliv i na jeho myšlení.

Lidé mohou být písní manipulováni, může je posílit, může jim evokovat nejrůznější

životní situace. Písně často vznikaly pro posílení lidského myšlení, častým příkladem

jsou třeba národní hymny.

Ve své práci bych se ráda věnovala písni a jejímu využití při výuce

francouzského jazyka na základních a středních školách. Díky písni mohou žáci lépe

poznat kulturní vývoj Francie a dalších frankofonních zemí. V další části provedu

analýzu dotazníků, které jsem dala k vyplnění žákům na několika základních a

středních školách. V poslední části bych pak ráda ukázala, jak se dá s písničkami

v hodinách pracovat. Písně jsou rozděleny podle jednotlivých úrovní evropského

referenčního rámce. Na vybraných písních uvedu několik typů cvičení.
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1. MOTIVACE VE VÝCHOVN Ě VZDĚLÁVACÍM PROCESU

Učební činnost, kterou žák provádí, je jedním z důležitých momentů rozvoje

jeho motivační sféry. V průběhu aktivních učebních činností v příznivých osobních

vztazích, v dobré emoční atmosféře a při užití vhodných metod vyučování se může

měnit struktura motivace k učení. Žák má stále zájem o předmět, ale v jeho zájmu se

do popředí dostávají jiné motivy než dříve. Během tohoto procesu může dojít

k přeměně vnější motivace na motivaci vnitřní. Aktualizace motivace učební činnosti

je cestou zvyšování její efektivity. 3 O vnitřní motivaci mluvíme tehdy, když

motivace učební činnosti vyplývá převážně z poznávacích potřeb – vnitřní z hlediska

této činnosti, protože činnost sama uspokojuje danou potřebu. Naopak o vnější

motivaci se jedná v případě, kdy jsou prostřednictvím učební činnosti uspokojovány

jiné, původně na ní nezávislé potřeby. Vnitřní motivace bývá považována za

kvalitnější, efektivnější a stálejší než motivace vnější.

1.1. Motivace učební činnosti žáků

Pokud se máme zabývat motivací ve škole, musíme uvažovat nejméně o třech

zdrojích. Jsou to tři skupiny potřeb, pro které se v optimálním případě stává učební

činnost komplexní incentivou. Musíme tedy brát v potaz proces poznávání a

získávání nových poznatků - poznávací potřeby - ; sociální vztahy, jak v průběhu

učební činnosti, tak jako následek výsledku této činnosti – sociální potřeby - a

v neposlední řadě také potřeby výkonové, tj. úroveň obtížnosti úkolů, které jsou na

žáka kladeny.

Učitel by měl najít optimální přístup k motivování žáků ve vyučování. Musí

tedy zjistit, která z uvedených potřeb je u daného žáka nejvíce zastoupena. Z toho

vyplývá, že každého nemůže samozřejmě zaujmout stejná činnost. Potřeby žáků jsou

různé, proto by se měly lišit i motivační činnosti. Učitel může tedy k motivování žáků

3 Hrabal, Man, Pavelková, Psychologické otázky motivace ve škole, str. 26
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ve vyučování přistupovat dvojím způsobem. Prvním je navodit takové podmínky,

které obsahují tak silné incentivy, že je pravděpodobné, že vzniklá motivace bude

vycházet z aktualizace daných potřeb. Takovými prostředky jsou například soutěžení

ve vyučování nebo problémové vyučování. V problémovém vyučování se žák podílí

na vytváření informací, které potřebuje. Vyvíjí pracovní úsilí, které se často opírá o

experiment. Problémové vyučování v sobě harmonicky slučuje pěstování tvořivosti

žáka s osvojováním dovedností technického charakteru. Takové vyučování dává

žákům zažít pocit objevitelského nadšení, neboť vychází z myšlenky - nejlepší

způsob, jak se něčemu naučit, je objevit to sám.4 Nesmíme ovšem opomenout zmínit i

nevýhody, které může toto problémové vyučování představovat. Učení a vyučování

nemůže být založeno pouze na snaze napodobovat objevitelské cesty vědeckého

zkoumání. Takové snažení odporuje přirozenému poznávání - ne každý člověk je

vědec, zastoupení vědců v populaci je malé. Proto nemůže být takové vyučování plně

přirozené. V běžném životě jen některé zákonitosti člověk odhalí sám, jiné, ačkoli má

s nimi dlouhou zkušenost na základě vlastního pozorování, mu jsou zprostředkovány.

Žák nemusí vždy nutně vše objevovat sám, ale také může aktivně přejímat od jiných -

se zájmem a kriticky. Kritický postoj ke zprostředkovaným informacím umožňuje

žákovi předávanou myšlenku odmítnout nebo ji více či méně upravit, aby odpovídala


[…]

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Te semble déchirant
Demain, sera pour toi
Un souvenir de joie!

En somme, si j'ai compris,
Sans amour dans la vie,
Sans ses joies, ses chagrins,
On a vécu pour rien?

Mais oui! Regarde-moi!
À chaque fois j'y crois!
Et j'y croirai toujours...
Ça sert à ça, l'amour!
Mais toi, t'es le dernier!
Mais toi, t'es le premier!
Avant toi, y avait rien
Avec toi je suis bien!
C'est toi que je voulais!
C'est toi qu'il me fallait!
Toi qui j'aimerai toujours...
Ça sert à ça, l'amour!...
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Je T'emmène Au Vent : Louise Attaque

Allez viens, j't'emmène au vent,
Je t'emmène au-dessus des gens,
Et je voudrais que tu te rappelles,
Notre amour est éternel et pas…artificiel.
Je voudrais que tu te ramènes devant,
Que tu sois là de temps en temps
Et je voudrais que tu te rappelles
Notre amour est éternel et pas…artificiel.
Je voudrais que tu m'appelles plus souvent,
Que tu prennes parfois le vent,
Et je voudrais que tu te rappelles
Notre amour est éternel et pas…artificiel.
Je voudrais que tu sois celle que j'entends
Allez viens j't'emmène au-dessus des gens
Et je voudrais que tu te rappelles
Notre amourette éternelle, artificielle.

Et je voudrais que tu te ramènes devant,
Que tu sois là de temps en temps
Et je voudrais que tu rappelles
Notre amour est éternel et pas … artificiel.
Je voudrais que tu te ramènes devant,
Que tu sois là de temps en temps
Et je voudrais que tu rappelles
Notre amour est éternel et pas … artificiel.
Je voudrais que tu te ramènes devant,
Que tu sois là de temps en temps
Et je voudrais que tu rappelles
Notre amour est éternel et pas … artificiel.
Je voudrais que tu te ramènes devant,
Que tu sois là de temps en temps
Et je voudrais que tu rappelles
Notre amour est éternel et pas ... artificiel.
Je voudrais que tu te ramènes devant,
Que tu sois là de temps en temps
Et je voudrais que tu rappelles
Notre amour est éternel et pas … artificiel .
Je voudrais que tu te ramènes devant,
Que tu sois là de temps en temps
Et je voudrais que tu rappelles
Notre amourette éternelle, artificielle…
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Joe Dassin – Les Champs - Elysées
Je m'baladais sur l'Avenue, le coeur ouvert à l'inconnu.
J'avais envie de dire bonjour à n'importe qui.
N'importe qui et ce fut toi, je t'ai dit n'importe quoi.
Il suffisait de te parler pour t'apprivoiser.

Aux Champs-Élysées, aux Champs-Élysées
Au soleil, sous la pluie, à midi ou à minuit
Il y a tout c'que vous voulez aux Champs-Élysées.

Tu m'as dit "J'ai rendez-vous dans un sous-sol avec des fous
Qui vivent la guitare à la main du soir au matin".
Alors, je t'ai accompagnée, on a chanté, on a dansé
Et l'on n'a même pas pensé à s'embrasser.

Aux Champs-Élysées, aux Champs-Élysées
Au soleil, sous la pluie, à midi ou à minuit
Il y a tout c'que vous voulez aux Champs-Élysées.

Hier soir deux inconnus, et ce matin sur l'Avenue
Deux amoureux tout étourdis par la longue nuit.
Et de l'Étoile á la Concorde, un orchestre à mille cordes.
Tous les oiseaux du point du jour chantent l'amour.

Aux Champs-Élysées, aux Champs-Élysées
Au soleil, sous la pluie, à midi ou à minuit
Il y a tout c'que vous voulez aux Champs-Élysées.
Aux Champs-Élysées, aux Champs-Élysées
Au soleil, sous la pluie, à midi ou à minuit
Il y a tout c'que vous voulez aux Champs-Élysées.
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Jacques Brel

Amsterdam

Dans le port d'Amsterdam
Y a des marins qui chantent
Les rêves qui les hantent
Au large d'Amsterdam
Dans le port d'Amsterdam
Y a des marins qui dorment
Comme des oriflammes
Le long des berges mornes
Dans le port d'Amsterdam
Y a des marins qui meurent
Pleins de bière et de drames
Aux premières lueurs
Mais dans le port d'Amsterdam
Y a des marins qui naissent
Dans la chaleur épaisse
Des langueurs océanes

Dans le port d'Amsterdam
Y a des marins qui mangent
Sur des nappes trop blanches
Des poissons ruisselants
Ils vous montrent des dents
A croquer la fortune
A décroisser la lune
A bouffer des haubans
Et ça sent la morue
Jusque dans le cœur des frites
Que leurs grosses mains invitent
A revenir en plus
Puis se lèvent en riant
Dans un bruit de tempête
Referment leur braguette
Et sortent en rotant

Dans le port d'Amsterdam
Y a des marins qui dansent
En se frottant la panse
Sur la panse des femmes
Et ils tournent et ils dansent
Comme des soleils crachés
Dans le son déchiré
D'un accordéon rance
Ils se tordent le cou
Pour mieux s'entendre rire
Jusqu'à ce que tout à coup
L'accordéon expire
Alors le geste grave
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Alors le regard fier
Ils ramènent leur batave
Jusqu'en pleine lumière

Dans le port d'Amsterdam
Y a des marins qui boivent
Et qui boivent et reboivent
Et qui reboivent encore
Ils boivent à la santé
Des putains d'Amsterdam
De Hambourg ou d'ailleurs
Enfin ils boivent aux dames
Qui leur donnent leur joli corps
Qui leur donnent leur vertu
Pour une pièce en or
Et quand ils ont bien bu
Se plantent le nez au ciel
Se mouchent dans les étoiles
Et ils pissent comme je pleure
Sur les femmes infidèles
Dans le port d'Amsterdam
Dans le port d'Amsterdam.