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Je nutno připomenout, že jde o přepracovanou verzi diplomové práce, v níž M.Podlahová

přihlédla k uvedeným námitkám a připomínkám. Ve zpracování je zjevný také fakt, že bylo

využito novější literatury, což byl jeden z důvodů doporučení přepracování.

Diplomová práce M.Podlahové je věnována otázce písně jako didaktického prostředku.

V teoretické části se autorka detailně zabývá problematikou motivace ve výchovně

vzdělávacím procesu, způsoby motivace a vyučovacími metodami.

Přechází posléze k problematice cvičení, která jsou použitelná s písní.

Poněkud zbytečně zařazuje kapitolku Domácí úkoly(s.20), pokud tato nejsou v souvislosti

s hlavním tématem práce.

Značnou pozornost věnuje M.Podlahová disciplíně sugestopedie, která by měla pro svoji

přirozenost k zařazení písně do výukového procesu velice blízko.

Dále již pracuje M.Podlahová s využitím písně při hodinách francouzštiny. Propojuje píseň

s jednotlivými jazykovými disciplínami. Přes kritérium výběru, obliby, obtížnosti a obsahu se

dostává k současně uznávanému dělení podle principů Evropského referenčního

rámce.

Druhou polovinu práce tvoří dotazníky k dané problematice a jejich analýza, kde se

M.Podlahová snaží vyjít z poznatků shromážděných v teoretické části práce.

V této podobě je již práce adekvátní vzhledem k požadavkům kladeným na diplomovou
práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Navrhované hodnocení…………………
Otázky k obhajobě:

1.Jak je důležité zmiňované řazení podle kritérií Evropského referenčního rámce pro práci s
textem, zejména např. u písně J.Brela Amsterdam?

2.Lze oddělit zpracované záměrné zařazení písně jako didaktického prostředku v diplomové
práci od materiálů, např. v řadě Connexions, kde je píseň součástí textu?

3.Srovnejte působnost zařazení písně se stejným motivem (konkrétně L´île) v 8 podobách do
materiálu typu simulation globale.

V Praze dne 22.8.2011 PhDr.E.Müllerová, CSc.